
1 

 

\1 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’appalto 

del servizio di assistenza specialistica in favore di soggetti disabili del Comune di Valmontone 

(art. 142 e 143 del D. Lgs 50/2016 s.m.i.) – CIG 7051446D4F. 

 

VERBALE N. 1 DI GARA  

SEDUTA PUBBLICA del 01.08.2017 

APERTURA PLICHI - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA 

Il giorno uno del mese di agosto dell’anno duemiladiciassette, alle ore 10.00, si riunisce presso la 

sede della CUC, Centrale Unica di Committenza - “Consorzio I castelli della Sapienza” sita in 

Vicolo dei Fiori 3 – Valmontone (RM), la Commissione giudicatrice nominata con Decreto della 

C.U.C., Prot. n. 376 del 31.07.2017 composta da: 

 

- Presidente: Massimiliano Petrassi 

- Componente: Monica Pellacchia 

- Componente: Fabio Pisani 

con l'assistenza del segretario verbalizzante: Silvia Betti 

I componenti della commissione dichiarano che non sussistono elementi di incompatibilità 

personale allo svolgimento delle funzioni affidategli, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Il Presidente della Commissione verifica la regolarità della composizione della Commissione stessa 

e la presenza ad plenum, prendendo atto che è presente in rappresentanza degli operatori economici, 

giusta delega depositata agli atti, la persona di seguito indicata: 

- Sig. Pietro Carletti, delegato dal legale rappresentante della SARC Società Cooperativa 

Sociale ONLUS. 

 

Il Presidente prende atto che alla presente procedura sono state invitate le seguenti ditte: 

- Società Cooperativa sociale Le Ginestre a.r.l.; 

- Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus; 

- SARC Società Cooperativa Sociale Onlus; 

- La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus; 

- We can Cooperativa Sociale Onlus. 

 

Il Presidente di Commissione prende in carico le offerte pervenute presso la CUC, dando atto che 

sono pervenuti, nei tempi prescritti dalla lettera di invito, n. 5 plichi, che risultano essere i seguenti: 

 



2 

 

1) La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus – Via Tevere,1 – 00013 Mentana – P.I. 

09205951008 – consegnato il 24/07/2017 – Prot. n. 346 del 24/07/2017; 

2) Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus – Via San Biagio, 6 – 00049 Velletri (Rm) – P.I. 

05873841000 – consegnato il 27/07/2017 alle ore 09:15 – prot. n. 361 del 27/07/2017; 

3) Progetto Colonna Coop. Soc. Int. a.r.l. – Via Anagnina, 461 – 00118 Roma (Rm) – P.I. 

0517015004 consegnato il 27/07/2017 alle ore 10:28 – prot. n. 363 del 27/07/2017. 

4) SARC Società Cooperativa Sociale onlus – Via Colle Collecchie, 29 – 00039 Zagarolo (Rm), P.I. 

02042321006 – consegnato il 27/07/2017 alle ore 11:47, prot. n. 364 del 27/07/2017. 

5) ARS Educandi Cooperativa Sociale, Via Foresta le Monache, 39 – 03100 Frosinone (Fr) – P.I. 

02396680601 – consegnato il 27/07/2017 ore 11:57 – prot. n. 365 del 27/07/2017. 

La Commissione riscontra che gli operatori Progetto Colonna Coop. Soc. Int. a.r.l con sede in Via 

Anagnina, 461 – 00118 Roma (RM) e ARS Educandi Cooperativa Sociale con sede in Via Foresta 

le Monache, 39 – 03100 Frosinone (FR), non sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara, 

pertanto non possono essere ammessi alla gara. 

 

La Commissione, verificata l’integrità dei plichi e il rispetto delle modalità di presentazione previste 

dalla lettera di invito procede all'apertura dei plichi in ottemperanza all'ordine di arrivo dei 

medesimi. 

Concorrente n. 1 – La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus  

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dall’impresa La Lanterna di Diogene Cooperativa 

Sociale Onlus (n. 1 di 3). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui 

al bando di gara di procedura aperta. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte 

dei membri della Commissione e del Presidente della stessa. 

Si prosegue con  l’apertura  della  “Busta  A  -  Documentazione  Amministrativa” e  verifica  del 

contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il 

concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si da atto della presenza della garanzia fideiussoria. 

Si dà, altresì, atto che l’operatore ha reso tutte le dichiarazioni di competenza e ha prodotto 

conforme PASSOE. 

L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella lex specialis, in particolare rilevano le 

dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016. 

Il delegato della Cooperativa SARC evidenzia che la ditta La Lanterna di Diogene Cooperativa 

Sociale Onlus non ha prodotto regolare documentazione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. i, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Per la Commissione la documentazione presentata dalla ditta La Lanterna di Diogene Cooperativa 

Sociale Onlus sembra essere valida, tuttavia sospende il giudizio per una più attenta valutazione 

della documentazione amministrativa della ditta in questione.  



3 

 

Concorrente n. 2 – Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus 

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dalla Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus (n. 2 

di 3). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui 

al bando di gara di procedura aperta. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte 

dei membri della Commissione e del Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della “Busta A -  Documentazione Amministrativa” e verifica del 

contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il 

concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si dà atto della presenza della garanzia fideiussoria. 

Si dà, altresì, atto che l’operatore ha reso tutte le dichiarazioni di competenza e ha prodotto 

conforme PASSOE. 

L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella lex specialis, in particolare rilevano le 

dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016. 

Il delegato della Cooperativa SARC evidenzia che la ditta Società Cooperativa Sociale Girotondo 

Onlus non ha prodotto regolare documentazione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. i, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Per la Commissione la documentazione presentata dalla ditta Società Cooperativa Sociale 

Girotondo Onlus sembra essere valida, tuttavia sospende il giudizio per una più attenta valutazione 

della documentazione amministrativa della ditta in questione.  

Concorrente n. 3 – SARC Società Cooperativa Sociale onlus 

Si procede con  l'apertura  del  plico  inoltrato  dalla SARC Società Cooperativa Sociale onlus (n. 3 

di 3). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui 

al bando di gara di procedura aperta. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte 

dei membri della Commissione e del Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della “Busta A -  Documentazione  Amministrativa” e  verifica  del 

contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il 

concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si dà atto della presenza della garanzia fideiussoria. 

Si dà, altresì, atto che l’operatore ha reso tutte le dichiarazioni di competenza e ha prodotto 

conforme PASSOE. Si evidenzia che il CIG riportato su una dichiarazione non è corretto.  

L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella lex specialis, in particolare rilevano le 

dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016. 



4 

 

Tutte le decisioni in merito all’ammissione delle ditte alle fasi successive della gara saranno 

presente nel corso della seduta successiva. 

Alle ore 10.40 la Commissione sospende la seduta e decide di riunirsi nuovamente il giorno 

2/8/20017 alle ore 14.00.  

 

 

 

SEDUTA PUBBLICA del 2.08.2017 

APERTURA PLICHI - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA 

Il giorno due del mese di agosto dell’anno duemiladiciassette alle ore 14.25 si riunisce presso la 

sede della CUC, Centrale Unica di Committenza - “Consorzio I castelli della Sapienza” sita in 

Vicolo dei Fiori 3 – Valmontone (Rm), la Commissione giudicatrice nominata con Decreto della 

C.U.C., Prot. n. 376 del 31.07.2017 composta da: 

 

- Presidente: Massimiliano Petrassi 

- Componente: Monica Pellacchia 

- Componente: Fabio Pisani 

con l'assistenza del segretario verbalizzante: Silvia Betti 

 

 

Preliminarmente il Presidente della Commissione comunica che il Segretario, Silvia Betti, è assente 

per malattia. Le funzioni di Segretario saranno svolte per questa seduta da Fabio Pisani. 

Il Presidente della Commissione verifica la regolarità della composizione della Commissione stessa 

e la presenza ad plenum, prendendo atto che è presente in rappresentanza degli operatori economici, 

giusta delega depositata agli atti, la persona di seguito indicata: 

- Sig. Pietro Carletti, delegato dal legale rappresentante della SARC Società Cooperativa 

Sociale ONLUS 

 

Il delegato della ditta SARC Società Cooperativa Sociale onlus, vista la documentazione delle ditte 

La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale e Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus, 

chiede di mettere a verbale che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 5, lett. i, è 

obbligatoria da parte delle ditte la certificazione relativa al rispetto della L. n. 68/99, art. 17, che 

disciplina il diritto al lavoro dei disabili. Poiché ritiene che questa certificazione non sia stata 

presentata dalle due ditte in oggetto, ne chiede pertanto l’esclusione dalla procedura per carenza di 

moralità professionale. La dichiarazione viene messa a verbale. 

 

La Commissione, dopo aver riesaminato la documentazione di tutte le ditte e visto il parere legale, 

appositamente acquisito, ritiene che le ditte La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale e Società 

Cooperativa Sociale Girotondo Onlus debbano essere ammesse alle fasi successive della procedura 

in quanto hanno correttamente ottemperato alle dichiarazioni richieste dai documenti di gara 

relativamente ai requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 



5 

 

La Commissione ritiene che le ditte La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale e Società 

Cooperativa Sociale Girotondo Onlus hanno entrambe dichiarato, come richiesto dai documenti di 

gara, di non trovarsi in nessuna delle condizioni preclusive previste dall’art. 80 ed in particolare di 

quella prevista al comma 5, lett. i, del richiamato articolo 80 (relativa al rispetto del diritto al lavoro 

dei disabili). 

Il Presidente della Commissione evidenzia che le autocertificazioni sul rispetto dei requisiti da parte 

delle ditte partecipanti saranno comunque oggetto di verifica successiva mediante il sistema 

AVCPass dell’ANAC. 

La Commissione ritiene pertanto:  

- La documentazione presentata dall’operatore economico La Lanterna di Diogene 

Cooperativa Sociale Onlus (n.1 di 3) completa e regolare e pertanto il concorrente è 

ammesso alle fasi successive della gara. 

- La documentazione presentata dall’operatore economico Società Cooperativa Sociale 

Girotondo Onlus (n. 2 di 3) completa e regolare e pertanto il concorrente è ammesso alle 

fasi successive della gara. 

La Commissione ritiene inoltre che l’errata indicazione del CIG in una dichiarazione della ditta 

SARC Società Cooperativa Sociale onlus non sia rilevante in quanto tutti gli altri elementi riportati 

nella dichiarazione indicano chiaramente che la dichiarazione resa dalla ditta SARC Società 

Cooperativa Sociale onlus si riferisce a questa procedura di gara. La Commissione ritiene pertanto 

la documentazione presentata dall’operatore economico SARC Società Cooperativa Sociale onlus 

(n. 3 di 3) completa e regolare e pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive della gara.   

Terminato l’esame della documentazione amministrativa presentata dai predetti operatori 

economici, la Commissione procede alla verifica estrinseca della documentazione inserita nella 

busta “Offerta tecnica” degli operatori ammessi alla presente fase, al fine di riscontrare gli atti 

prodotti dai partecipanti. 

Si procede all’apertura del plico inoltrato da La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus (n. 

1 di 3).  

L’operatore Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus produce un fascicolo firmato dal legale 

rappresentante, composto da n. 25 pagine, come da limite previsto nel capitolato di gara. Il 

Presidente e i Membri della Commissione siglano la prima pagina del fascicolo. Viene confermata 

l’ammissione alle fasi successive della gara dell’operatore economico. 

Si procede all’apertura del plico inoltrato da Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus (n. 2 di 

3).  

L’operatore Società Cooperativa Sociale Girotondo Onlus produce un fascicolo firmato dal legale 

rappresentante, composto da n. 25 pagine, come da limite previsto nel capitolato di gara. Il 

Presidente e i Membri della Commissione siglano la prima pagina del fascicolo. Viene confermata 

l’ammissione alle fasi successive della gara dell’operatore economico. 

Si procede all’apertura del plico inoltrato da SARC Società Cooperativa Sociale onlus (n. 3 di 3).  

L’operatore SARC Società Cooperativa Sociale onlus produce un fascicolo firmato dal legale 

rappresentante, composto da n. 25 pagine, come da limite previsto nel capitolato di gara. Il 

Presidente e i Membri della Commissione siglano la prima pagina del fascicolo. Viene confermata 

l’ammissione alle fasi successive della gara dell’operatore economico. 



6 

 

Viene, dunque, ultimata la fase di verifica estrinseca delle offerte tecniche presentate, con l’intesa 

dei Commissari di gara che la fase di valutazione dell’offerta tecnica avverrà in seduta segreta. 

Alle ore 14.45 il Presidente dichiara chiusa la presente seduta pubblica. 

Il Presidente di Commissione si fa carico della custodia e della garanzia di manomissione di tutta la 

documentazione resa dal seggio di gara custodendola in armadio chiuso a chiave presso apposito 

ufficio all’interno della sede operativa della C.U.C., a cui è possibile accedere solo dall’ingresso a 

sua volta chiuso a chiave. 

Letto, firmato e sottoscritto: 

- Presidente: Massimiliano Petrassi  __________________ 

 

- Componente: Monica Pellacchia  __________________ 

 

- Componente: Fabio Pisani:   __________________ 

 

 


